
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 9 DEL 11/02/2021

OGGETTO: AVVISO PROMOSSO DA ANCI E “SPORT E SALUTE SPA” DENOMINATO PROGETTO `SPORT NEI
PARCHI` – ADESIONE DEL COMUNE DI SAN DONACI ALL’AVVISO PUBBLICO – APPROVAZIONE DELL’INTERVENTO.

L'anno  2021 addì 11 del mese di  febbraio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 9 del 11/02/2021 - Pag 1 di 5



Premesso che :
-          Sport  e  Salute  S.p.A.  e  ANCI,  in  attuazione  del  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  il  10 
novembre  2020,  hanno predisposto  un Piano di  Azione  e  un  Avviso Pubblico,  per  la  messa  a 
sistema,  l’allestimento,  il  recupero,  la  fruizione  e  la  gestione  di  attrezzature,  servizi  ed  attività 
sportive e motorie nei parchi urbani e in particolare per diffondere il Progetto “Sport nei parchi";

-          il Progetto è rivolto a tutti i Comuni Italiani ed ha l'obiettivo di:
-promuovere  nuovi  modelli  di  pratica  sportiva  all'aperto  sia  in  autonomia  che  
attraverso le ASD/SSD del territorio che siano facilmente replicabili con costi ridotti;
-promuovere l'utilizzo di aree verdi nei parchi pubblici per le attività delle ASD/SSD,  
offrendo allo stesso tempo un servizio gratuito alla comunità;
-promuovere sinergie di scopo tra i Comuni e le ASD/SSD, che vadano oltre il periodo  
di emergenza, per l’utilizzo di aree verdi.

-          per  l’edizione  2020/2021  il  “Progetto”  sarà  realizzato  su  due  distinte  linee  di 
intervento:

1)Linea d'intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree 
attrezzate esistenti, in cofinanziamento con i Comuni. L'intervento prevede, da un lato, 
la realizzazione di nuove aree attrezzate nei Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la 
dotazione  di  strutture  fisse  per  lo  svolgimento  di  attività  sportiva  all'aperto  a  corpo 
libero; dall'altro, la riqualificazione delle aree attrezzate già presenti nei parchi cittadini. 
In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di gestione attraverso l'adozione delle 
aree  attrezzate  da  parte  di  una  ASD/SSD  operante  territorio  dal  Comune  stesso. 
L'accordo per l'adozione sarà stipulato tra il Comune e l’ASD e sarà ispirato al modello 
di planning settimanale riportato nell’allegato 3 (Piano di Azione) all'Avviso.
Per questa linea di intervento,  è prevista l’installazione di attrezzature per un valore 
massimo di € 25.000,00.
Per  gli  interventi  di  riqualificazione  di  attrezzature  già  presenti,  l’importo  massimo 
previsto è di € 10.000,00. 
In ogni caso l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport e 
Salute e del 50% dal Comune.
2)Linea d'intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare 
ad “Urban sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate 
(c.d. “isole di sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti 
sul territorio, che saranno individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni, attraverso 
procedure che garantiscano trasparenza e parità  di trattamento.  Le ASD/SSD, previo 
accordo con il  Comune,  potranno svolgere durante la  settimana la propria attività  in 
queste aree impegnandosi, nel week end, ad offrire un programma di attività gratuite 
destinate a diversi target (bambini e ragazzi, donne, over 65), grazie ad un contributo di 
Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi di affiliazione.
Per questa linea di intervento, il bando precisa che Sport e Salute SpA si potrà avvalere, 
sentito il Comune, anche di partners privati,  in qualità di sponsor del progetto (art 2 
Allegato 2 Avviso).
Si potrà presentare domanda per entrambe le linee di intervento, tenuto conto del limite 
massimo di proposte per ente indicate nell'Avviso.

CONSIDERATO che  il Comune di San Donaci, nella volontà di candidarsi ai finanziamenti di 
cui sopra, ha dato incarico all’Ufficio Lavori Pubblici, per la predisposizione degli atti necessari, 
così come previsto nel bando, sia per la linea di intervento 1 e sia per la linea di intervento 2, ed 
al fine di  presentare le rispettive domande di partecipazione attraverso la piattaforma informatica 

Delibera di G.C. N° 9 del 11/02/2021 - Pag 2 di 5



accessibile all’indirizzo www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.html a partire dalle ore 14:00 del 
giorno 4 gennaio 2021 e fino alle ore 16:00 del giorno 15 febbraio 2021.
 
DATO ATTO che gli interventi saranno attuati come segue:
-          per la linea di intervento n. 1 candidare il parco di via Machiavelli
-          per la linea di intervento n. 2 candidare il parco di via Verdi

RITENUTO:

-          promuovere le attività sportive della cittadinanza,  

-          sostenere  ed  incentivare  la  pratica  sportiva  e  motoria  ricreativa  nel  territorio 
comunale  promuovendo  la  cultura  di  una  pratica  sportiva  per  tutti  e  di  tutti,  anche 
considerata come strumento di prevenzione, diritto alla salute ed al benessere psicofisico 
della persona, attraverso la messa a disposizione di spazi nel verde che possano rispondere 
alle esigenze di pratica sportiva e motoria ricreativa dei cittadini;

-          di poter cofinanziare gli interventi  per € 10.000,00 per la linea di intervento 1 e 
per € 12.500,00 per la linea di intervento 2;

 

Considerato che: 

-          l’Amministrazione Comunale di San Donaci vuole perseguire la finalità di rendere 
fruibile la pratica sportiva per tutte le cittadine e tutti i cittadini, favorendo un'equilibrata 
distribuzione sul territorio comunale degli impianti e degli spazi aperti, al fine di garantire 
la più ampia possibilità di partecipare ad attività fisico-motorie in ambienti sicuri e sani, 
accessibili anche a soggetti con disabilità;

-          il  progetto di  che trattasi  rientra  nelle  misure  di attuazione  delle  Politiche  che 
l’Amministrazione  intende porre in  essere  per  valorizzare  lo  sport  come strumento  di 
promozione del benessere psicofisico dei cittadini, favorendo la creazione di occasioni di 
pratica sportiva in luoghi e spazi pubblici;

 

VISTI  gli  elaborati  trasmessi  dal  Responsabile  del II  Settore LL.PP. Ing.  Arcangelo Arnesano, 
necessari alle candidature di cui alla Linea di intervento 1, costituiti da:

a. Planimetria completa di dimensionamenti dell’area individuata; 

b. Relazione  riportante  le  caratteristiche  dell’area  selezionata  in  termini  di  accessibilità, 
assenza  di  barriere  architettoniche,  compatibilità  a  livello  urbanistico  ambientale  con  le 
installazioni previste, completa di immagini a corredo; 

c. proposta progettuale della nuova installazione redatta selezionando il modello Medium  di 
installazione indicato nell’allegato 3 

RITENUTO,  di  poter  approvare  la  proposta  progettuale   di  cui  alla  Linea  di  intervento  1  e 
contestualmente nominare i Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. 
Lgs. 50/2016;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 3° settore tecnico urbanistico ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

PROPONE

Delibera di G.C. N° 9 del 11/02/2021 - Pag 3 di 5



 1.      PARTECIPARE con una propria proposta progettuale al progetto "Sport nei Parchi" di cui 
all'Avviso promosso da ANCI e “Sport e Salute SpA” (Avviso 2020), - Linea di intervento 1, che 
miri alla creazione all'interno del parco dell'area PEEP comunale di via Machiavelli un  circuito  
corpo libero medium (per almeno5 utilizzatori in contemporanea) dotato di idonea attrezzatura per  
l'allenamento isotonico, cardio, anche per diversamente abili e bambini del valore indicativo di €  
20.000,00;

 

2.      PARTECIPARE al progetto "Sport nei Parchi" di cui all'Avviso promosso da ANCI e “Sport 
e Salute SpA” (Avviso 2020), - Linea di intervento 2, individuando l’area verde da destinare ad 
“Urban sport activity weekend” all'interno del parco PEEP comunale di via Verdi;

 

3.      APPROVARE  la proposta progettuale dell’intervento relativamente alla linea 1, composta 
come segue:

a. Planimetria completa di dimensionamenti dell’area individuata;

b.  Relazione  riportante  le  caratteristiche  dell’area  selezionata  in  termini  di  accessibilità, 
assenza  di  barriere  architettoniche,  compatibilità  a  livello  urbanistico  ambientale  con  le 
installazioni previste, completa di immagini a corredo;

c. proposta progettuale della nuova installazione redatta selezionando il modello Medium  di 
installazione indicato nell’allegato 3;

4.      INCARICARE  l'ufficio  tecnico  comunale  della  gestione  della  procedura  finalizzata  alla 
presentazione della domanda di partecipazione al Bando pubblico “Sport e Salute SpA”, nonché, 
nel caso in cui la proposta progettuale fosse ammessa al finanziamento, l’adozione di tutti gli atti 
propedeutici al corretto adempimento delle procedure finalizzate all’attuazione del Progetto “Sport 
nei parchi”.

 

5.      STABILIRE fin d’ora che, in caso di ammissione a finanziamento, si provvederà ad inserire 
la quota di cofinanziamento richiesta dal bando al Comune di San Donaci, nel bilancio 2021,  come 
segue:

€ 10.000,00 per la linea di intervento 1 

€ 12.500,00 per la linea di intervento 2

Per un totale di € 22.500,00

e  che  l’importo  del  cofinanziamento  sarà  stanziato  solo  a  seguito  di  ammissione  al 
finanziamento ed esito favorevole della procedura di partecipazione all’Avviso pubblico;

6. NOMINARE, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, nella persona dell’Ing. 
Arcangelo Arnesano, il Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione;

7. DICHIARARE  il  presente  atto,  con  successiva  votazione  unanime,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, considerata la necessità di avviare 
l’iter procedimentale finalizzato alla presentazione della domanda di ammissione al finanziamento 
pubblico che scadrà il prossimo 15 febbraio 2021. 

Delibera di G.C. N° 9 del 11/02/2021 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

15/02/2021 al 02/03/2021 (Rep. n. 195 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 15/02/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 15/02/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 9 del 11/02/2021 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

